

## KURIER POLSKI

Rok II

Telefony Centrali w Bydgoszczy 33-41 i 33-42 (czynne całą dobę)  
Centrala zamiejscowa 90. Rozmównia publiczna 19-07  
Sekretariat redakcji przyjmuje codziennie od godziny 10 do 18

Niedziela, dnia 17 marca 1946 r.

Wydawca: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „ZRYW”  
Konto PKO „ZRYW” Nr VI-133. PKO „I.K.P.” Nr VI-140  
Konto bieżące: Bank Związku Spółek Zarobkowych w Bydgoszczy

Nr 74

## Goering się wybiela...

Dalsze zeznania dotyczące puczu w Niemczech i aneksji Austrii

NORYMBERGA (FA). Goering przedstawił Trybunałowi swój udział w pracach nad ugruntowaniem potęgi Trzeciej Rzeszy począwszy od puczu Roehma, aż do inwazji na Norwegię. O spisku, przygotowywanym

przez Roehma powiadomił Goeringa jeden z niższych funkcjonariuszów SA, który prosił go o ustalenie straży przed domem Goeringa dla większego bezpieczeństwa. „Znałem Roehma — mówi Goering — i zapro-

Hoover następcą Lehmana  
na stanowisku nac. dyrektora UNRRA

WARSZAWA (PAP). Herbert Hoover mianowany został naczelnym dyrektorem UNRRA. Hoover już po



Hoover

500 milionów ludzi  
w 20 państwach dotkniętych  
będzie klęską głodową

LONDYN (dr). Hoover zawezwał społeczeństwo amerykańskie do jak najdalej idących oszczędności żywnościowych. W ostatnich 4 miesiącach przed żniwami — powiedział Hoover — 500 milionów ludzi w 20 państwach dotkniętych będzie klęską głodową, o ile nie pospieszymy im z pomocą. W szczególności pomoc musimy młodzieży, która ma zapewnić rozwój naszej cywilizacji.

pierwszej wojnie światowej kierował akcją zaopatrzenia w żywność wygłodzonych blokadą krajów europejskich. Urodzony w 1874, Hoover był w latach 1929 do 1933 prezydentem Stanów Zjed. Dn. 17 marca Hoover wyjechał do Europy dla zbadania obecnych trudności aprowizacyjnych. Obecnie obejmuje kierownictwo UNRRA.

## Oświadczenie Bevina

LONDYN (dr). Bevin na posiedzeniu Izby Gmin odpowiedział, że rząd angielski nie powziął jeszcze żadnych decyzji w sprawie powrotu do Persji wycofanych z niej wojsk angielskich.

Aresztowanie  
zbrodniarzy niemieckich

BERLIN (dr). W angielskiej strefie okupacyjnej Niemiec aresztowano na żądanie polskiej misji dla badania zbrodni wojennych przy sztabie gen. Montgomery'ego prezidenta rejonu poznafskiej w latach 1939—45, Augusta Jaedera oraz prezidenta policji w Bydgoszczy, w latach 1939 do 1944, majora Ottona von Procka.

Amerykanie zwolnią  
niemieckich jeńców wojennych do 1 października

FRANKFURT (ZAP). Według komunikatu sztabu amerykańskich wojsk okupacyjnych, na 1 października w strefie amerykańskiej nie będzie już niemieckich jeńców wojennych.

siłem go na konferencję. Przedstawiłem mu zasady naszej wspólnej walki i przypomniałem przysięgę, złożoną führerowi. Zapewniał mnie, że nie chce uczynić nic przeciw Hitlerowi. Otrzymałem jednak później konkretne wiadomości, iż Roehm pozostaje w opozycji, podobnie i Schleicher, oraz kółka wywodzące się z b. związków zawodowych o lewicowym zabarwieniu.

Uważałem za swój obowiązek pomówić w tej sprawie z Hitlerem. Ku memu zdumieniu był doskonale poinformowany, oświadczył jednak, że odczeka dalszego rozwoju wypadków, które będzie pilnie obserwował. Wypadki potoczyły się tak, jak to nasświetlił świadek Körner. Führer wyjechał do Bawarii, gdzie koncentrował się ruch Roehma. Wykonanie tak wielkiej ilości wyroków śmierci było wbrew naszym intencjom. Podobnie

Dalszy ciąg na stronie 2-jej

Konferencja Trumana z Byrnesem  
i Harrimanem

NOWY JORK (dr). Prez. Truman odbył konferencję z Byrnesem i byłym ambasadorem amerykańskim w Moskwie Harrimanem.

Na konferencji prasowej oświad-

50 tys. hitlerowców  
ukrywa się  
w Hiszpanii

PARYŻ (FA). Francuski dziennik „Populaire” stwierdza, iż w Hiszpanii przebywa około 50.000 hitlerowców. W Hiszpanii może być produkowana nowa broń i prowadzona praca reakcyjno-faszystowska. Dlatego słuszne jest, aby sprawa Hiszpanii jak najrychlej znalazła właściwe rozwiązanie.

Min. Stańczyk przybył  
do Nowego Jorku

NOWY JORK (PAP-G). Do Nowego Jorku przybył min. Stańczyk wraz z innymi członkami delegacji polskiej, którzy wezmą udział w sesji UNRRA.

Wybuch bomby  
w siedzibie Falangi

LONDYN (PAP-G). Reuter donosi z Madrytu, iż w siedzibie Falangi wybuchła bomba, wyrządzając poważne szkody. Strat w ludziach nie było.

## Sprawa perska znów na widowni

LONDYN (dr). Szach Persji ujawnił, iż sprawę obecności wojsk radzieckich w Persji poruszy na sesji Rady Bezpieczeństwa w dniu 25 marca.

Jak wiadomo, na ostatniej sesji Rady ugodzono się w ten sposób, że między Persją, a Rosją odbędą się bezpośrednie rokowania, a Rada Bezpieczeństwa będzie na bieżąco o przebiegu ich informować. Obecnie pod-

czył Truman, że nie jest zaniepokojony obecną sytuacją międzynarodową.

no do wiadomości, że rozmowy w Moskwie nie odniosły skutku.

## Samobójstwo Modla

LONDYN (dr). Wywiad sojusznicy podał do wiadomości, iż niemiecki feldmarszałek Model, popełnił w dniu 21 kwietnia 1945 r. samobójstwo w lesie pod Duisburgiem. Model był głównodowodzącym armii niemieckiej, okrajonej w Zagłębiu Ruhry. Powodem samobójstwa był fakt, iż władze radzieckie umieściły feldmarszałka Modela na liście przestępców wojennych.

## Wybory we Włoszech trwają

LONDYN (dr). Wynik wyborów we Włoszech jest następujący: w mniejszych ośrodkach chrześcijańscy demokraci uzyskali większość w 168 miejscach, socjaliści i komuniści w 121, liberalni 17. W miastach przodowali socjaliści i komuniści w 16 ośrodkach, chrześcijańscy demokraci w 14. Wybory we wielkich miastach się jeszcze nie odbyły.

## TASS dementuje

MOSKWA (ms). TASS podaje komunikat oficjalny, w którym stwierdza, iż wiadomości otrzymane przez amerykański departament stanu w sprawie ruchu wojsk sowieckich w Iranie są całkowicie bezpodstawne.

Do Francji po chorych  
i dzieci

Łódź opuścił pociąg sanitarny, udając się do Francji. Pociąg ten jest już drugim, który udaje się do Francji dla zabrania stamtąd chorych obywateli polskich i dzieci.

## Jeńcy niemieccy w Jugosławii

BERLIN (ZAP). Według oświadczenia przedstawiciela jugosłowiańskiej misji wojskowej w Berlinie, w Jugosławii znajduje się jeszcze 100.000 jeńców niemieckich. Ich stan zdrowotny przedstawia się obecnie

lepiej, aniżeli w chwili kapitulacji. Otrzymują oni wyżywienie zbliżone do wyżywienia w armii jugosłowiańskiej. Wydają oni własną gazetę, robotnicy fachowcy są zatrudnieni w swoich zawodach.

Na Zachodni Kongres  
Dziennikarski

W dniach 16 i 17 marca obradować będzie w Poznaniu Zachodni Kongres Dziennikarski, którego głównym celem jest przedyskutowanie i ustalenie poglądów na zagadnienia zachodnie. Zasympilowanie w organizmie Państwa Polskiego Ziem Zachodnich i ustosunkowanie do odbudowującej się w niepokojąco szybkim tempie potencji zwyciężonych Niemiec — oto dwa o ogromnej wadze kluczowe zagadnienia, wobec których całe społeczeństwo polskie zająć musi jednolitą, gruntownie przemyślaną postawę.

Inicjatywa Zachodniej Agencji Prasowej, redagowanej przez wypróbowanych na Ziemiach Zachodnich rutynowanych dziennikarzy, spotkała się z żywym zainteresowaniem nie tylko prasy polskiej, zwłaszcza na Ziemiach Zachodnich, ale i wysokich czynników państwowych z min. informacji i propagandy Stefanem Matuszewskim, protektorem Kongresu, na czele. Fakt, że w charakterze gości honorowych udział w kongresie biorą wysocy goście z Warszawy, wojewodowie zachodni, prezydenci wielkich miast Ziem Odzyskanych, przedstawiciele Instytutów naukowych i duchowieństwo, nadaje Kongresowi wyjątkową powagę i znaczenie.

W Zachodnim Kongresie Dziennikarskim wezmą udział ludzie wszystkich przekonań politycznych. Polacy reprezentujący wszystkie warstwy i ugrupowania społeczne, ludzie, których nie nie dzieli, lecz wszystko łączy, gdy idzie o wielkie cele zagospodarowywania Ziem Zachodnich i secesmentowania ich jak najsilniej z Polską.

Musimy postawić sprawę jasno i wyraźnie. Ustalenie granicy polskiej na Odrze i Nysie, to jednorazowa szansa w naszych dziejach — szansa, której zmarnować nie wolno. Po wielu wiekach powróciliśmy na ziemię naszych przodków, na ziemię gęsto zroszoną krwią słowiańską, ziemię, na której polskość i słowiańskość dochowały się niekiedy tylko jaszczurki w zniekształconych nazwach geograficznych i nazwiskach jej mieszkańców.

Nie nęga wątpliwość, że cały Naród Polski do sprawy Ziem Zachodnich podchodzi z sercem, bo cały naród z nietłumioną radością powitał fakt powrotu tych ziem na łono Macierzy. Ale to mało! Wznieśli się odruchy uczuciowe, ale secesmentować Ziemię Zachodnią ze starymi ziemiami Polski możemy jedynie i wyłącznie ciężką, twarde, mozolną pracą, olbrzymim, gigantycznym wysiłkiem całego bez reszty Narodu Polskiego. Zrobiliśmy niewątpliwie w pierwszym okresie naszego panowania na tych ziemiach dużo, jak na zbiedzone, zdewastowane, wysysane przez okupanta kraj, ale rychło pierwszy entuzjazm, pod naporem innych trosk i kłopotów minął. Okres zimowy również osłabił akcję zaludniania Ziem Zachodnich. Nadszedł teraz czas, w którym musimy podwoić, potroić wysiłki i z jeszcze większym rozmachem umacniać i rozszerzać na zachodzie polski stan posiadania.

Zdajemy sobie dobrze sprawę z trudności piętrzących się tam przed nami. Wiemy również aż nadto dobrze, że popełniliśmy szereg błędów, i to błędów ciężkich, rażących, które się mszczą i które trudno odrobić. Obnażył je

## Południowa Afryka

gościć będzie angielską parę królewską

LONDYN (dr). Król Jerzy z królową Elżbietą i księżniczkami wyjadzie na początku przyszłego roku do Unii Południowo-Afrykańskiej. Będzie to pierwsza bytność w Południowej Afryce monarchy angielskiego

od r. 1909, a dla księżniczek pierwsza podróż poza Anglię kontynentalną. Anglia żywi wielką wdzięczność dla Afryki Południowej za pomoc w czasie wojny, czemu da wyraz projektowana wizyta królewska.

Przybycie Negrina  
do Paryża

PARYŻ (PAP-G). B. premier hiszpańskiego rządu republikańskiego dr. Negrin przybył do Paryża. Oświadczył on, iż rząd hiszpański, na czele którego stoi Giral, jest jedynym rządem legalnym Hiszpanii. Zdaniem Negrina uznanie rządu gen. Franco przez demokracje zachodnie w 1939 r. było sprzeczne z prawem międzynarodowym. Nadszedł czas — stwierdza b. premier — aby wielkie mocarstwa naprawiły błąd i zerwały stosunki dyplomatyczne z gen. Franco.

## Zachodni Kongres Dziennikarski

POZNAŃ (ZAP). W sobotę, 16 bm., rozpocznie swe obrady w Poznaniu Zachodni Kongres Dziennikarski. O godz. 10 w Białej Sali Poznańskiego Urzędu Wojewódzkiego odbędzie się uroczyste otwarcie Kongresu i pierwsze plenum. Po zgajeniu zebrania i ukonstytuowaniu prezydium będą wygłoszone przemówienia powitalne, ze względu na oszczędność czasu przewidziane w ograniczonej ilości i rozmiarach. Następnie zebrani wysłuchają referatu pt.: „Istota powrotu na Zachód” oraz krótkiego sprawozdania z działalności Zrzeszenia Dziennikarzy Ziem Zachodnich w okresie ub. wojny. Po zakończeniu zebrania plenarnego i przerwie obia-

dowej uczestnicy Kongresu podzielą się na cztery sekcje: narodowościowo-kulturalną, społeczno-gospodarczą, propagandową i niemoznanczą i obradować w nich będą aż do wieczora.

Pierwszy dzień Kongresu zakończy przyjęcie, wydane przez Wojewodę Poznańskiego.

swego czasu przed społeczeństwem woj. śląski gen. Zawadzki, nie szczędząc słów potępienia zwłaszcza tym, którzy dla korzyści osobistych niewątpliwych Polaków wyrzucali z mieszkań i ogolali z mienia, jako Niemców. Przedstawiciele party, władz i społeczeństwa wielokrotnie stwierdzili, że na Ziemiach Odzyskanych w postępowaniu władz polskich panuje wielki chaos, że na skutek denuncjacji złodziei i szabrowników, czyniących na łup, usuwa się z ojcowizny Polaków. Niewłaściwy dobór urzędników i samozwańcza władza jak i samowola karierowiczów, a nawet elementu przestępczego o brudnej przeszłości, również nie przyczynili się do rozwoju polskości na Ziemiach Zachodnich. W takich warunkach ludzie dobrej woli, ofiarni patriotów, pracujące i walczące mężnie na swoich posterunkach, urastają na prawdziwych bohaterów, dla których jesteśmy z najwyższym uznaniem.

Gzas nagli! Okres eksperymentowania nie może trwać dłużej! Musimy rozwinąć akcję systematyczną, a placówki na zachodzie obsadzać ludźmi o żelaznej woli i nieugiętym charakterze. Zbliżyć się termin konferencji pokojowej. Na moment ten musimy być dobrze przygotowani. Musimy znaleźć się w Paryżu z materiałem konkretnym, przemawiającym na naszą korzyść. Nie powinniśmy liczyć na wyrozumienie choćby tak strasznych zniszczeniach, jakim uległa Polska w ciągu wielu lat okupacji i na skutek wymordowania 6 milionów najlepszych synów Ojczyzny. Ambicją Polski musi być wykazanie igrzysk słowiańskiej i energii narodowej, naszej nieugiętej woli przywrócenia przastarym ziemiom polskim w jak najkrótszym czasie żywego oblicza polskiego i pulsującego życia narodowego.

Ważnym etapem na drodze do osiągnięcia tego celu będzie niewątpliwie poznański Zachodni Kongres Dziennikarski. Towarzyszą mu nasze i całego społeczeństwa życzenia owocnych obrad.

### SS „Hel” po raz pierwszy w Gdyni

GDYNIA (PAP-G). Przybył po raz pierwszy po wojnie do macierzystego portu statek SS „Hel II”, który w latach wojny brał udział w kompaniach bojowych po stronie aliantów. Na statku „Hel” przybyło do ojczyzny 24 polskich marynarzy, ponadto przywiózł z Anglii w ramach UNRRA 760 ton towarów.

### Doraźne postępowanie karne w Palestynie

LONDYN (PAP-G). W Izbie Gmin poseł Willkes zwrócił uwagę rządu na to, że wysoki komisarz Palestyny wprowadził doraźny tryb postępowania sądowego w Palestynie. Wbrew elementarnym zasadom postępowania karnego, na oskarżonym ciąży obecnie obowiązek złożenia dowodu negatywnego, że nie jest członkiem tajnej organizacji.

### Nowy ambasador radziecki w Jugosławii

MOSKWA (PAP-G). Dotychczasowy komisarz ludowy spraw zagr. RFRR Anatol Lawrecz został dekretem Rady Najwyższej ZSRR zwolniony z swego stanowiska i mianowany ambasadorem Zw. Radzieckiego w Jugosławii.

## Literatura polska w przekładzie rosyjskim

MOSKWA (PAP-dr). W roku 1946 wydanych będzie 10 tomów literatury polskiej w przekładzie rosyjskim, o ogólnym nakładzie 255.000 egzemplarzy. Będą to dzieła, wybrane: Mickiewicza, Słowackiego, „Ludzie bezdomni” Żeromskiego, opowiadania Konopnickiej, dwa tomy „Utworów” Orzeszkowej, „Lalka” Prusa, „Krzyżacy” Sienkiewicza, oraz zbiór nowel

## Goering wybiela się

Dokończenie ze strony 1-iej

Streicher, oraz jego żona nie mieli być zamordowani. Jednak w chwili aresztowania Streicher wyciągnął pistolet, a żona jego rzuciła się, aby go kasłonić i w ten sposób padła ofiarą. Niestety rozstrzelano dużo osób, które nie miały nic wspólnego z puczem Roelma. Na moją prośbę (?) śmierci uniknęło kilka osób, które były winne.

W sprawie Austrii Goering twierdzi, że żałował, iż zamordowano Dollfussa, gdyż pociągnęło to za sobą prześladowanie narodowych socjalistów w Austrii, a Mussolini zmobilizował 5 dywizji wojska pod Brennerem. Anechluss uchronił Austrię od ingerencji obcych państw. Następnie Goering twierdzi, że przy zdobyciu Austrii nie użyto bomb.

## Ordery na piersiach zasłużonych działaczy chłopskich

WARSZAWA (PAP-dr). Po zakończeniu II krajowego zjazdu Zw. Samopomocy Chłopskiej ogłoszono w salach Prezydium Rady Ministrów 1200 delegatów, którzy brali udział w zjeździe. W uroczystości wzięli udział Prezydent KRN Bierut, wiceprezydent Barcikowski, marsz. Rolażymierski i gen. Spychalski i inni. Prezydent Bierut udekorował zasłu-

## Marsz. Tito u Prez. Bieruta

WARSZAWA (PAP-G). Premier federacyjnej ludowej republiki jugosłowiańskiej marsz. Józef Broz-Tito przybył do Belwederu. Marsz. Tito udał się do sali pompejańskiej, gdzie oczekiwał dostojnego gościa prez. Bierut.

Po serdecznym powitaniu, prez. Bierut zaprosił marsz. Tito wraz z towarzyszącymi mu ambasadorami do swych apartamentów.

O godz. 20-tej prez Bierut wydał obiad na cześć marsz. Tito i towarzyszących mu osób.

Pociągiem wiozącym marsz. Tito i członków rządu jugosłowiańskiego, przyjechał również do Polski współpracownik redakcji dziennika „Borwa” z Belgradu, red. Nikola Kapetanovic oraz grupa jugosłowiańskich operatorów filmowych i fotoreporterów.

## Podania o podwyżkę przydziałów żywnościowych UNRRA

LONDYN (dr). 7 państw wniosło podania do UNRRA-y o podwyższenie dostaw żywnościowych. Do państw tych należą Włochy, Grecja, Jugosławia, Polska, Białoruś, Ukraina i Chiny. UNRRA dostarcza żywności dla 30 milionów Włochów, pokrywa

całkowicie zwykłą kaloryj w spożyciu Greków i odżywia około 3 miliony Jugosłowian.

## Rozbite zebranie faszystowskie w Londynie

LONDYN (PAP-G). Na zebranie, zwołane przez organizację „Związek byłych Kombantantów” w olbrzymiej sali „Albert Hall” w Londynie, mogącej pomieścić około 7000 osób, przybyło 300 sympatyków faszystów. Po krótkiej chwili do sali wtargnęli przedstawiciele partyj lewicowych i po wypędzeniu faszystów odbył się wiec, na którym przemawiali delegaci komunistyczny i socjalistyczny.

Do Budapesztu przybyła delegacja czechosłowacka, która przeprowadzi rozmowy na temat wymiany repatriantów.

### Tak poucza niemiecki pastor swoje owieczki:

Wałbrzych, marzec 1946.

Z ciekawości poszedłem na nabożeństwo niemieckie.

Kaznodzieja tymi słowami pocieszał swych ziomków:

„Miejcie cierpliwość, bo w cierpliwości nasze wytrwanie i nasza nadzieja. Wiele rzeczy nam się nie podoba i nie zwyczajni jesteśmy podobnych stosunków. Mieszkamy ścisłymi jeden na drugim i trudno znieść taki stan rzeczy. Żal serce nam ścisła i ciężko nam na duszy. Męczymy się i buntujemy w sobie. Trwajmy cierpliwie, cierpliwość naszym hasłem...”

Tak pociesza kaznodzieja swe owieczki niemieckie na Śląsku Dolnym, Śląsku Polskim.

A jak to było z nami podczas ich okupacji? Jak to męczono księży bez żadnego powodu, jak knebiłowano usta na ambonie i wszędzie!

Niemcy na Śląsku Dolnym wciąż jeszcze się łudzą. Teraz znów pociesza ich to, że marka zwyżkuje i że zrównała się w codziennym kursie ze złotym polskim. Trzeba stwierdzić, że istotnie marka niemiecka jest w cenie i bywa poszukiwana przez spekulantów. Jakiś szaber z zagranicą istnieje.

Pod względem walutowym południowy Śląsk Dolny przypomina mię-

### Wojsko dopomaga w zagospodarowaniu

KATOWICE (PAP-G). W akcji zagospodarowania Ziemi Zachodnich bierze wraz z całym społeczeństwem czynny udział Wojsko Polskie.

W związku z bliżącą się akcją siewną, wojsko zadeklarowało swój udział w pracach wiosennych biorąc na siebie uprawienie i obsianie obszaru 24.000 ha gruntu na terenie woj. Śląsko-Dąbrowskiego i Śląska Dolnego.

## Miejcie cierpliwość! bo w cierpliwości nasze wytrwanie...

dzynarodówkę giełdową. Kursują tu w obiegu obok polskich — pieniądze niemieckie, alianckie, czeskie, rosyjskie.

Na wolnym rynku nabędziesz wogóle wszystko... nawet towary Unrri, czeskie drożdże (granica tuż), rumuński tytoń, niemieckie papierosy itd. Niemcy wołają polski „Grünspeck” (zielona słonina) i polskie Landbuter, takie z kwiatkiem, z drewnianej foremki, bo inne im nie smakuje, choćby to było masło śmietankowe.

Ostatnio pojawiało się bowiem nader często w fałszowanych opakowaniach. Z papierosów najlepiej smakuje im „Wolność” (wszystko jedna lipa pod różnymi nazwami). Wymawiają „Wolnoszes”.

Jakkolwiek jest — kupiectwo polskie pozostaje w 90 proc. w zależności od klienteli niemieckiej. Wciąż jeszcze nieliczni Polacy (15 do 20 proc. ludności) korzystają przeważnie ze stołówek i przydziałów urzędowych. Liczne Spółdzielnie Chłopskie, oddające towar po najniższej cenie, popierają mimo woli — żywiol niemiecki. Niemcy wędrują 5 kilometrów i dalej po mąkę lub chleb tańszy o złotówkę... trafiając zwykle do spółdzielni chłopskiej lub innej.

W tramwajach Polacy często stoją. Niemcy siedzą, bo nie ma osobnych dla nich wagonów ani nakazu wstawania. Czasami zdarzy się, że ktoś odważniejszy Niemca z siódła wysadzi. Niemiec milcząc wstaje... Czasami tramwaj zatrzymują Sowici i kępska niemieczyna, ale stanowczo oznajmiają: „Alle Deutsche aussteigen”. Bywa tak w pobliżu stacji przeładunkowej, gdzie potrzeba rąk do pracy.

Nie wszyscy jednak Niemcy z tramwaju wychodzą. Czynią to tylko „opaskowicze” (noszą białą opaskę na lewym ramieniu). Ci, którzy posiadają zaświadczenie ochronne (kandydaci na „Volkspolaków” lub obywateli wyłączonego), tworzą grupę uprzywilejowanych. Ci prowadzą nawet przedsiębiorstwa ga własny raechunek itd. i mają się z pyszna. Jest ich jednak niewiele. Raczej wyjątki. — Najbardziej pewni siebie są ci, którzy mają młode córki. Młoda córka anuluje niebezpieczeństwo białej opaski i wtedy nawet Polak musi zdobywać np. mieszkanie z całą ostrożnością. Tak — wojsko kwateruje wszędzie i posiada swoje przywileje.

Szkoda, że nasza organizacja pracy tak mocno nie dopisuje. Mnóstwo Niemców wałęsa się beczynnie, prosząc o jakikolwiek zatrudnienie. Wiadomo, że pracują tanio i nieźle, cóż jednak, gdy nie umiemy sił niemieckich wyzyskać w całej pełni dla odbudowy kraju.

### Siła i Zachód

Co gorsza, Polak, zatrudniając du-

szą niemiecką, musi płacić Urzędowi Skarbowemu haracz miesieczny w wysokości 300 zł od głowy lub więcej.

Pewnie, że zdrowa jest zasada: zatrudniaj tylko swego, ale żaden Polak nie pojedzie na Zachód pracować za 200 lub 400 zł miesięcznie, a początkujący przedsiębiorca polski, przybywszy na Zachód zwykle jako zniszczony lub spalony, nie może od razu rzucić tysiącami. Czemuż zniszczony Polak nie ma się dźwigać przy pomocy robota niemieckiego?

A także ze względów wychowawczych Herrenvolk niechaj pełni czynności parobka, służącej, posyłki, czyści, cłubta itd. To kształci charakter i temperuje chore ambicje panowania nad światem. — Urząd Pracy nie powinien w żaden sposób tolerować bezrobocia wśród Niemców — aż do chwili ich repatriacji. Niech oni służą choć

### Stwierdzenie

Rząd francuski przyjął projekt zastosowania jak najsurowszych środków w celu zwalczania „czarnego rynku”. Projekt przewiduje surowe kary przeciwko przekroczeniom ograniczeń żywnościowych.

Szwedzki minister spraw zagr. Uden oświadczył, że parlament powinien podjąć kroki w celu przystąpienia Szwecji do ONZ.

Greckie stronnictwa lewicowe wydały wspólną odezwę do rządów Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii, Francji i Związku Radzieckiego w sprawie odroczenia wyborów o 2 miesiące.

Francuska konstytuanta zgodziła się już pierwszych 17 punktów nowej deklaracji o prawach człowieka, w myśl których każdy obywatel jest równy w obliczu prawa, kobiety są równouprawnione, zagwarantowana jest wolność słowa, przekonań i prasy.

Sekretarz stanu w amerykańskim ministerstwie spraw zagranicznych nie będzie mógł być obecny na bankiecie na cześć Churchilla i na wygłoszonej przez niego mowie.

Komisja sztabów wojskowych Narodów Zjednoczonych już pracuje. Będzie mogła ona już na najbliższej sesji Rady Bezpieczeństwa zdać sprawozdanie z swych poszukiwań.

Rząd francuski udzielił sezwolenia na wydawanie 11 dzienników hiszpańskich we Francji. Dotychczas republikanie hiszpańscy mieli tylko jedno pismo, podczas gdy obecnie reprezentowane będą wszystkie kierunki polityczne.

za miskę soczewicy, w ogrodzie, w kuchni, w sklepie, w magazynie, w polu i rehabilitują się za zniszczenie, które spowodowali.

Pionier polski na dzikim polu wielu względami Zachodzie, czy to kupiec, czy urzędnik niech podlega specjalnej ochronie. Niestety wiele na ten temat pisaćby można.

Do dziś repolonizacja ziem odzyskanych odbywa się bez planu, na szczęście i przypadek.

Stąd wiele pomyłek, że obsadzonych stanowisk, zwolnień i dochodzeń „kantów”, kłótni, skarg i złości.

Powie ktoś: tak dziś wszędzie.

Może. Ale tu odbywa się to na oczach milionów tych, którzy nawet jako „demokraci” nigdy nie będą Polakowi bratem. Gdy zostaną wysiedleni do Reichu, roznadają najmniejszy szczegół na swój sposób i wyzyska to ten, komu wygodnie.

Wydziemy znów na czarno.

I dlatego nasz Zachód nie powinien być kolonią karną ani azylem dla podejrzanych, ale terenem misji państwowo-obywatelskiej. —

Ster ziemi odzyskanych oddajmy w ręce pewne i czyste.

KORAB-SZYPERSKI

### Z dzisiejszych Niemiec

## Rolnik niemiecki sabotuje zarządzenia władz okupacyjnych

Niemcom, jak wiadomo, władze okupacyjne obniżyły racje żywnościowe na 1000 kalorii dziennie. Prasa angielska tę decyzję angielskich władz wita z uznaniem, uważając słusznie, że Niemcy nie mogą żyć kosztem innych narodów. Jeśli trzeba obniżyć racje żywnościowe, to w pierwszym rzędzie zaciskać pasa muszą Niemcy.

Obecnie wyszło w Niemczech na jaw, że z brakiem żywności nie jest tam znowu tak źle. Okazuje się, że rolnicy niemieccy ukrywają żywność — na nielegalną sprzedaż. W strefie brytyjskiej w ciągu całego miesiąca zdołano od rolników ściągnąć zaledwie 200 ton zboża, a prawie całe zapotrzebowanie — jak oświadczył petywien oficer sztabu Montgomery'ego, „musiano” pokryć z przywozu z Anglii i Ameryki. Czarny rynek w Niemczech kwitnie. Władze niemieckie udają współpracę z Anglikami, w szczególności sabotują ich zarządzenia.

Dziwimy się bardzo Anglikom, że pozwalają się Niemcom nabijać z butelki. Należałoby po prostu pozostawić Niemców na łaskę losu i nie zaprzęcać sobie nimi głowy, a na pewno by z głodu nie zginęli. W ostrożności niech żywią się zupa z brukwi lub jałową kartoflanką, jak to żywić się musiały przez wiele lat

miliony wywiezionych przymusowo do Niemiec obcokrajowców, w dodatku pracujących ciężko po kilkanaście godzin dziennie.

W amerykańskiej strefie okupacyjnej Niemcy zawsze jeszcze otrzymują 1500 kalorii dziennie. Ale i tu nastąpi obniżenie racji żywnościowych. Obniża się je zresztą również żołnierzom sprzymierzonym, obcokrajowcom w obozach zwłaszcza Polakom, obniża się racje także w Anglii, a rolników angielskich i irlandzkich wzywa się do obsiania każdej piędy ziemi, by przyszy rok zapowiada się jeszcze gorzej. W bogatej Kanadzie rząd zapowiedział reglamentację masła, cukru itp. na dalsze dwa lata.

W następnym okresie Niemcy otrzymają nieco więcej mięsa. Katastrofalny brak paszy zmusza bowiem władze do wybicia dużej ilości bydła i świń.

Ab- przeciwdziałać panoszącemu się w Niemczech handlowi nielegalnemu, sądy otrzymały zalecenie surowego karania spekulantów i czarwo-gieldziarzy. Ceny w Niemczech rosą jak na drożdżach. Tajny handel każe sobie dobrze płacić za wzrost ryzyka. Władze okupacyjne są wobec wszystkim bezradne — władcom niemieckim taki chaos jest bowiem na rękę. Wywołuje nieprzejrzystość — a o to przecież idzie!

**Kalendarzyk**

Sobota, 16 marca  
Katolicki: Cyryla  
Słowiański: Miłostyja  
Historyczny: 1569 Dekret królewski Zygmunta II wcieli do korony 3 województwa pruskie.

**BYDGOSZCZ**

Dzisiaj w sobotę w Teatrze Polskim komedia w 3 aktach M. Bałuckiego z ilustracją muzyczną — pt. „Klub Kawalerów”. W roli tytułowej Ola Obarska. Początek o g. 18.30. Kasa czynna od g. 10—12 i od g. 15 do 18.30.

Opierając się na okólniku Min. Od. budowy — Dep. Budown. z dn. 14. 2. br., Zarząd Miejski m. Bydg. — Wydz. Techn.-Budowlany wzywa niniejszym osoby, posiadające uprawnienie do kierowania robotami budowlanymi i sporządzania projektów (planów) tychże robót, a zamieszkałe na terenie miasta, do niezwłocznego zgłoszenia się do tut. Urzędu, Oddz. Nadzoru Budowl., ul. Jana Kazimierza 5, pokój 6.

Przy zgłoszeniu należy przedłożyć uwierzytelnione odpisy nast. dokumentów: a) uprawnienia do kierowania robotami budowlanymi; b) metryki urodzenia; c) dyplomu politechniki wzgl. świadectwa szkoły budowlanej; d) dowodu obywat. polskiego. Potwierdzenie odpisów może być dokonane przez władzę, przyjmującą zgłoszenie. Ostateczny termin zgłoszenia upływa z dniem 10 kwietnia 1946 r.

Naczelnik Wydziału IX  
(—) inż. arch. Seidel.

**Wobec skończonej powszechnej akcji spisowej szkód wojennych** Miejski Ref. Szkód Wojennych w Bydgoszczy rejestruje jeszcze wyłącznie szkody osób powracających do kraju (repatriantów). Potwierdzenia o przyjęciu wniosku dot. rejestracji szkód wojennych wydaje się na życzenie petenta w biurze Referatu w Ratuszu przy równoczesnym złożeniu dowodów poniesionych szkód i po uprzednim wpłaceniu w KKO m. Bydg. przy ul. Jagiellońskiej kwoty 10 zł. Powyższe dotyczy także Zakł. Przemysł., których wnioski zostały złożone w Wydz. Przemysłowym. Petenci pobierający zasiłek z Op. Społecznej otrzymają potwierdzenia bezpłatnie.

**Zrzeszenie Kupców Samodzielnych w Bydgoszczy, Sekcja Spożywców.** Zebranie plenarne odbędzie się dnia 17 bm. o godz. 16 w Domu Rzemieślniczym przy ul. Jagiellońskiej. Zarząd

**Z notatnika reportera**

15-letni Jerzy Kołomński dopuścił się kradzieży złotego zegarka z bransoletką, własności niej. Graczykowej. W toku śledztwa okazało się, że do kradzieży biżuterii namawiał go kilkakrotnie sąsiad Marian Kozielski, który skradziony zegarek sprzedał za sumę 2.500 zł. Oskarżony Kozielski podejrzany jest również o kilka włamań przy ul. Nowodworskiej.

**Cyfrowe kalendarze**

**TEATR POLSKI**  
Sobota: Klub Kawalerów, Niedziela: g. 12 Galanek, g. 15 Klub Kawalerów, g. 18.30 Klub kawalerów, Po-niedziałek: Mazepa.

**TEATRY ŚWIETLNE**  
Pomorzanie: Nieuchwyty Smith; Welność: Znachor; Polonia: Muzyka i miłość; Orzeł: Kaprys młodości; Baltyk: Za siedmioma górami.

**NAJWAŻNIEJSZE TELEFONY**  
Komenda Miast. M. O. 23-47  
Pogotowie Ratunkowe 10-00  
Straż Pożarna 11-1  
Mieջzymiastowa 00

**DYŻURY ARTEK**  
Apteka „Pod Łabędziem”, Al. 1 Maja 5, tel. 23-46. Apteka „Pod Lwem”, ul. Grunwaldzka 37 tel. 34-31.

**Ostrożnie z kupnem rzeczy niewiadomego pochodzenia**

Okazyjne kupno różnych rzeczy od nieustalonych osób, wobec szerzącej się plagi kradzieży, może pociągnąć za sobą nieprzyjemne konsekwencje. Nie zaślepiając się niską ceną, należy zwrócić baczną uwagę na sprzedającego i dokładnie ustalić jego nazwisko i adres.

Ostatnio przed Sądem Grodzkim odpowiadał za paserstwo, czyli potocznie mówiąc, za kupno rzeczy, o których kupujący powinien był przypuszczać, że pochodzą z kradzieży, kupiec bydgoski W. B.

Do jego sklepu weszło kilku żołnierzy, przybyłych autem, proponując kupno sukienki, kostiumu i 2 bluzek za 1.200 złotych. Na pytanie W. B. solennie zapewniali, że ubranie to

**Gawrych do winy się nie przyznał**



Morderca Henryk Gawrych

Sprawa Henryka Gawrycha, mordercy Antoniny Witkowskiej, o czym wczoraj donosiliśmy, została oddana w ręce prokuratora Sądu Okręgowego, Robaka, który prowadzi dochodzenie wraz z sędzią śledczym, Gąsiorowskim. Podczas pierwszego przesłuchania przez władze śledcze MO, Gawrych do winy się nie przyznał.

**Biuletyn prasowy Kom. Obch. 600-lecia m. Bydgoszczy**

**PRACE BUDOWLANE W ZWIĄZKU Z 600-LECIEM W BYDGOSZCZY**

Oprócz rozbiórki gruzów oraz zabezpieczenia i odbudowania szeregu budowli w Bydgoszczy z okazji 600-lecia zostaną rozpoczęte w najbliższym czasie prace przy budowie mostu Jagiellońskiego i Bernardyńskiego. Jedną z głównych prac budowlanych będzie jednak przebudowa ulicy Grunwaldzkiej nieodpowiadającej obecnie wymogom komunikacyjnym. Komitet 600-lecia otrzymał już zapewnienie przyznania na te cele funduszy z Ministerstwa Komunikacji. W ten sposób może zostać w przyszłości rozwiązana także kwestia przedłużenia linii tramwajowej w kierunku Czyżkówka, dotychczas niemożliwa z powodu istnienia przejazdu kolejowego, dla którego zostanie w tym miejscu zbudowany wiadukt.

**W trosce o młodzież szkolną**

**Wywiad IKP z przewodniczącym sekcji prop. MKOnS**

Miejski Komitet Opieki nad Szkołami z kilkuosobowego zespołu już w krótkim czasie przekształcił się w potężną organizację obejmującą cały szereg odrębnych sekcji. Dzięki nieustraszonej pracy zespołu z prez. miasta Twardziekim na czele objął dziś Komitet swą działalnością większość zagadnień związanych z życiem szkoły. Chcąc zaznajomić naszych czytelników z osiągnięciami Komitetu, prosimy o wywiad przewodniczącego sekcji propagandowej MKOnS redaktora Iskierki Bydgoskiej, mgr Łukasika. — Gdy Komitet rozpoczął swą działalność — mówi mgr Łukasik — warunki panujące w szkole bydgoskiej przedstawiały się przerażająco. Wobec zupełnego braku ławek, sale wypełniała zbieranina najróżnorodniejszych sprzętów. Szkoły pozbawione były tablic, szaf itp. nie mówiąc już o pomocach naukowych, czy też najpotrzebniejszych urządzeniach,

stanowi ich własność i że przywieźli je ze Szczecina.

Transakcja doszła do skutku i zadolowany z taniego kupna handlowiec bezzwłocznie wywiesił w oknie wystawowym ładna, wełnianą sukienkę, gdzie spostrzegła ją i poznała prawna

**Co się dzieje w Hali Targowej?**

W bydgoskiej Hali Targowej panują stosunki, które wywołują duże zastrzeżenia ze strony sprzedającej i kupującej tam publiczności. Człowieka wchodzącego do Hali Targowej ogarnia po prostu obawa utraty życia, a co najmniej zaduszenia czy zatrutego. W takim ścisłości oczywiście nie trudno o kradzieże. Ginią torebki damskie, zakupione towary z koszyka, można wyjść w podartym płaszczu, a w najlepszym wypadku bez guzików.

Są to stosunki, którym nie wolno przyglądać się bezczynnie. Miarodajne czynniki miejskie muszą temu zaradzić. Hala Targowa jest zwłaszcza w dzisiejszych czasach szalejącej drożyzny miejscem zakupu nie tylko szerokiej warstw, ale i tzw. lepszych sfer, które dawniej do Hali nie zaglądały. W warunkach wytworzonych w Hali, ani personel Hali Targowej ani Milicja nic nie pomogą. Pomóc

**Prokurator apeluje przeciwko wyrokowi Sądu w sprawie Kusza i Brzezińskiej**

BYDGOSZCZ (re). W dalszym ciągu procesu, po zeznaniach oskarżonych odbyło się badanie Brzezińskiej przez biegłych — lekarzy, którzy stwierdzili poczytalność oskarżonej. Zbadani świadkowie nie istotnego do sprawy nie wniesli. Po przemówieniu prokuratora domagającego się dla mordercy pary kary śmierci i mowach obrońców, Sąd udał się na naradę i w późnych godzinach wieczornych ogłosił wyrok skazujący Kusza na 12 lat, a Brzezińską na 15 lat więzienia. Na mocy amnestii karę skazanemu zmniejszono do ośmiu lat, a Brzezińskiej do dziesięciu. Współoskarżonego Szeflera sąd skazał na osiem miesięcy więzienia zawieszając mu wykonanie kary.

BYDGOSZCZ. Jak się dowiadujemy w piątek 15 bm. prokurator Sądu Okręgowego w Bydgoszczy wniósł apelację przeciwko wyrokowi w sprawie Brzezińskiej Janiny i Kusza Mariana, skazanych na 15 i 12 lat więzienia, za zabójstwo dokonane na osobie męża oskarżonej, Henryka Brzezińskiego.

właścicielka, okradzona przed kilku tygodniami w Bydgoszczy. Przeprowadzona przez MO rewizja wykryła szereg innych przedmiotów kupionych „okazyjnie”.

Sąd Grodzki biorąc pod uwagę okoliczności łagodzące, skazał niefortunego kupca na dwa tysiące złotych grzywny i zapłacenie kosztów sądowych. (re)

może tylko rozbudowa Hali a to jest możliwe przez zabudowanie należącego do Hali placu przy ul. Teofila Magdzińskiego. Już przed wojną istniał projekt Magistratu rozszerzenia Hali Targowej. Projekt ten powinien być obecnie w tej czy innej formie zrealizowany. Znajdujemy się w okresie wiosennym, kiedy targi na nabiał, a później na warzywa znacznie zwiększą ruch w Hali Targowej.

Bydgoska Hala Targowa zbudowana została w 1906 r., kiedy Bydgoszcz liczyła około 60.000 mieszkańców. Dziś Bydgoszcz jest stolicą Pomorza z 150.000 mieszkańców.

W imieniu szerokiej rzeszy bydgoskich apelujemy do władz, aby zechciały wglądać w tę sprawę i tak rozbudować Hala, aby odwiedzanie jej nie było udręką tak dla producentów, jak i dla drobnych kupców halowych, a zwłaszcza dla kupujących. Przecież w Hali Targowej pobiera się opłaty, jest to więc przedsiębiorstwo dochodowe, tym łatwiej o fundusze na cele jej rozbudowy.

Dodać musimy jeszcze, że nie bez winy jest tu nasza publiczność nie przestrzegająca przepisów porządkowych i opierająca się zarządzeniom władz. Brak towaru i wypływające stąd zdemotywowanie wywołują również handlarze wykupujący towar, jak i masowe zakupy dla stołówek.

W każdym razie muszą się znaleźć środki i sposoby zaradzenia panoszącemu się tam zfu. Naszym zdaniem przy dobrej woli władz miejskich nie sprawi to większej trudności. Nie należy z tym zwlekać! Czas bowiem nagli!

**Sport**

**ROCZNE WALNE ZGROMADZENIE LEKKOATLETÓW**

Zarząd Pom. Związku Lekkoatletycznego przypomina klubom, że Roczne Walne Zgromadzenie delegatów odbędzie się w niedzielę, dnia 17 bm. w Domu Rzemieślniczym (Jagiellońska 32) o g. 10-tej.

Wzywa się wszystkie kluby lekkoatletyczne do wzięcia udziału przez swych delegatów.

Również przypomina się klubom o obowiązku nadesłania sprawozdań z działalności za 1945 r. oraz odpisu protokołu z rocznego walnego zgromadzenia klubu w roku bież. Adres sekretariatu: Bydgoszcz, Śniadeckich 25/5.

bujaące otrzymują pomoc. Koszt dożywiania wynosi 200.000 miesięcznie. Dzięki prezydentowi Twardziekiemu, który wprost cudownym sposobem zdobywa fundusze na te akcje, można było choć w pewnym stopniu rozwiązać to tak ważne zagadnienie.

Dzisiaj jednak sytuacja przedstawia się krytycznie. Komitet nie jest w stanie nie tylko rozszerzyć, ale i dalej kontynuować tak szeroko zakrojonej działalności. Konieczna jest pomoc całego społeczeństwa bydgoskiego. W tym celu rozpoczynamy akcję pomocy opartą na składkach. Musimy zdobyć jak największą ilość członków MKOnS. Przez wciągnięcie do niej zarządów instytucji, pracowników, cechów rzemieślniczych, kuźnictwa, jak również urzędników i robotników musimy osiągnąć zamierzony cel. Nie wątpimy, że całe społeczeństwo bydgoskie nie zaważa się przyjąć nam z pomocą. Wszak opieka nad dzieckiem szkolnym przy dzisiejszym stanie zdrowotności staje się zagadnieniem bezpośrednio dotyczącym każdego obywatela. B.

**Czytelni, mają głos**

**Niedościgłe marzenie?**

Zgodnie z ogłoszoną w prasie zapowiedzią Wydziału Apropowizacji i Handlu, paczki UNRRA rozdzielane są szerokim rzeszom pracujących za pośrednictwem poszczególnych przedsiębiorstw i instytucji. I słusznie. Jesteśmy jednak — jako wdowy po skazanych politycznych bolesnie rozczarowane tym, że akcją przydzielania paczek nie zostały objęte również nasze rodziny. Czyżby UNRRA zaznaczyła wyraźnie, że do paczek tych my właśnie żadnych praw nie mamy? Czyż fakt, że mężów i ojców naszych — i jedynych żywicieli rodzin Niemcy stracili jako niebezpiecznych patriotów polskich, nie przemawia do czynników miarodajnych. Przecież ludzie ci ginęli z przeświadczeniem, że Polska zajmie się naszym losem. Tymczasem poza manifestacyjnym pogrzebem, urządzonym w Bydgoszczy 1 grudnia ub. r. dla ofiar bestialstwa hitlerowskiego, dla nas i dla rodzin naszych nie uczyniono niestety niczego. Zmuszone po prostu jesteśmy do przyjmowania jałmużny od bliższych i dalszych znajomych, którzy dzieląc się z nami w czasie okupacji wojenną marmeladą, dziś dzielą się przydzielanym śledziem.

Czas najwyższy, aby losem naszym zajęły się wreszcie władze i abyśmy w prasie codziennej zobaczyli mogły wezwanie, skierowane pod adresem wszystkich wdów i sierot po skazanych politycznych, do zgłaszania się w Wydziale Apropowizacji nie po jałmużnę, ale po słusznie należące się nam przydziały czy asygnaty. Czyż to naprawdę tak niedościgłe marzenie?

WDOWY PO SKAZANCACH

**„Społem” rozprowadzi towary wókiennicze i obuwie**

Z dniem 1 marca uruchomiono przy bydgoskim Okręgu „Społem” oddział wókienniczy, którego celem będzie rozprowadzanie wśród ludności zwolnionych kontyngentów wókienniczych oraz troska na tym odcinku o sfery uboższe.

Już w tej chwili oddział posiada w swych magazynach 146.000 szpalnicy i 146.000 par obuwia, które ludność naszego wojew. otrzyma na kartki żywn. i kat. Rozdziałnik z Urzędu Wojewódzkiego na te towary jest spodziewany już w najbliższych dniach, tak, że niezadługo otrzymamy wszystkie obuwie.

W przyszłym kwartale oddział rozprowadzać będzie na tych samych zasadach materiały wókiennicze.

Niezależnie od tego oddział prowadzi będzie sprzedaż hurtową, wolno-rynkową, stawiając sobie jako naczelne hasło i zadanie walkę z wygórowanymi, nieprzystępnymi dla świata pracy cenami.

**Na radiowej falie**

**ROZGŁOSNIA POMORSKA**

Niedziela, 17 marca 1946 r.

6.57 Progr. og.-polski. 8.20 Progr. lokalny. 8.25 Program. og.-polski. 9.00 Transm. z og.-polskiego zjazdu Tow. Przyj. Polsko-Radz. 10.30 Słuch. radiofon. I. Wolniaszczyk pt. „Naści byka za „indyka”. 11.00 Muzyka z płyt. 11.45 Pogadanka dyr. Edwarda Wawrzonia. 11.57 Progr. og.-polski. 14.00 Progr. og.-polski. 17.00 Progr. og.-polski. 19.00 Progr. og.-polski. 21.00 Kwadr. lit.: „Scena i inscenizacja” prof. St. Srebrny. 21.15 Skrz. radiofon. 21.25 Rec. skrzypcowy. Zdż. Jahnke. 21.50 Kron. ub. tyg. 22.00 Progr. og.-polski. 23.35 Konc. zycz. 24.00 Zak. aud.

Fabryka konfekcji męskiej i chłopięcej  
**Bracia LISIECCY, POZNAŃ**  
Stary Rynek nr 72  
piewszoczędną konfekcję męską

Aleksander Jakubowski  
urtownia Papieru  
materiałów piśmiennych  
Artykuły Poligraficzne - Farby „Italg”  
Szczecin, ul. Małkowskiego 26  
wielko- i ul. Bogusław  
Wysyłamy również  
aliczaniem pocztowym

Pomorska Fabryka Tłenu  
Bydgoszcz - Tel. 22-87  
ma stale do oddania duże ilości  
132  
**wapna pokarbidowego**  
wapno to zastępuje w zupełności  
nowat przemyślniejsze wapno gaszone  
Podaje się również do celów laboratoryjnych

**WYKWINTNA KONFEKCJE**  
damską, męską, chłopięcą  
poleca nowo otwarty  
magazyn konfekcyjny  
**J. Wilk, Bydgoszcz**  
Plac Teatralny 2 1910

**Skóry**  
wszelkiego rodzaju pole  
Firma **Tadeusz Kiliński**  
Bydgoszcz, Długa 26 tel. 16-25

# "CENTRALA SPRZEDAŻY"

## Państwowego Przemysłu Środków Kawowych i Namiastek Spożywczych

w Warszawie, Al. Jerozolimskie 95, tel. 87-096

Zawiadamia, że z dniem 15 lutego br. przejęła wyłączną sprzedaż wyrobów fabryk, należących do „Państwowego Zjednoczenia Przemysłu Środków Kawowych i Namiastek Spożywczych, podległego Min. Apr. i Handlu” a mianowicie:

### A) w dziale środków kawowych:

1. Henryka FRANCKA Synowie S. A., Skawina
2. Zjedn. Fabr. Cykorki Ferd. BOHM i „GLEBA”, Włocławek
3. Włocł. Fabr. Surogat. Kawy Cykorki „STELLA” Włocławek
4. Fabryki FRANCK i KATHREINER, Wrocław
5. Państw. Fabr. Sur. Kaw. „TORGAMA”, Bierutów
6. Zakłady Przemysłowe „BE-WU-ZET”, Łowicz
7. Fabr. Surogatów Kawowych „KEISER”, Gdańsk

### B) w dziale namiastek spożywczych:

1. „MAGGI” Sp. z o. o, Poznań
2. Dr A WANDER S. A, Kraków
3. „WINIARY” Państw. Zakł. Żywnościowe, Winjary
4. RÖHNER, Będzin i 5. KUGEL, Diedzice

### „Centrala sprzedaży”

uruchomiła następujące Oddziały:

- |                                   |               |                     |
|-----------------------------------|---------------|---------------------|
| 1. Warszawa — Jerozolimskie 53    | 8. Łódź       | — Andrzeja 6        |
| 2. Bydgoszcz — Kr. Jadwigi 14     | 9. Poznań     | — Piaskowa 2        |
| 3. Gdańsk — Sopot, Pl. Wolności 4 | 10. Rzeszów   | — Kościuszki 17     |
| 4. Katowice — Młyńska 20 (Globus) | 11. Skawina   | — Fabr. Francka     |
| 5. Kielce — Sienkiewicza 67       | 12. Szczecin  | — Pocztowa 2        |
| 6. Kraków — Zaczęta 8             | 13. Włocławek | — Toruńska 2b       |
| 7. Lublin — Zamieszka 3           | 14. Wrocław   | — Jahna 34 (Patria) |

W organizacji są Oddziały: Białystok, Częstochowa, Głiwice, Inowrocław, Olsztyn, Sosnowiec i Tarnów

P. T. Odbiorcy proszeni są o kierowanie swoich zamówień bezpośrednio do najbliższego Oddziału

## WELNĘ kupuje

Nowe korzystne warunki wymiany na włóczkę

MURTOWA SPRZEDAŻ WŁÓCZKI

Czesław Białecki

Bydgoszcz, Dworcowa 54 — Telefon 33-13

Poznań, Roosevelta 21 — Telefon 69-08

### Okazyjnie do sprzedania

zarówki samochodowe — wszelkie wymiary sprzych, nikiowane z nipl. mosiężnymi — błotniki z paskami kompl. — spinacze do spodni Nawitas nikiowane oliwa w butelkach do rowerów — kółka do wózków dziecięcych — dynamo kompl. nikiowane — dzwonki nikiowane oraz inne części rowerowe

dostarcza hurtowo firma

## „CAPELLO”

Katowice, ul. Francuska róg Szafranka

Telefon 304-95

### Polecam na sezon wiosenny

Karbolinę sadowniczą „Ordosalus”  
podwójnie skoncentrowaną

### Aptekom - drogeriom - przemysłowi

Lizol — Kreolinę — octan glinki — chemikalia kalafonię — sodę kaustyczną — tłuszcze

### Wymiana towarów

## Wytwórnia i Hurt Drogerijny

Stefan Karpiński — Poznań

ulica Grunwaldzka 27 — Telefon 73-07 i 65-59

### Hurtowa sprzedaż

galanterii, wyrobów

dziękanych i włókienniczych

Józef Stankiewicz

Łódź, ul. Piotrkowska 18

w podwórzu sklep Nr 21

Towary wysyłamy za zaliczeniem

### Znany od 1910 r. odświeżacz

## „ORIENTINE”

przywraca siwym włosom  
ich naturalny kolor

### Worki, sienniki

plachty nieprzemakalne,  
pokrowca na samochody ciężarowe,  
fartuchy robocze, derki na konie itp.

Poznańska Fabryka Worków  
i Wyrobów Jutowych

Poznań, al. Przemysłowa 33, tel. 18-45

Przyjmujemy również worki do naprawy  
w większych ilościach

### Zamieniam

### lokal handlowy

duży frontowy magazyn z trzema  
pokojami w centrum miasta na  
lokal biurowy, 4-5 pokojowy,  
reprezentacyjny, na I i II piętrze  
w śródmieściu. 2133

Oferty IKP Bydgoszcz „Tlen”

### MEBLE jadalne

sypialnie i kuchnie

kupisz jak najkorzystniej

w firmie J. Marciniak

Bydgoszcz, Wełniany Rynek 8

### KOMUNIKATY

Podaje się do ogólnej wiadomości zainteresowanych, że z powodu braku mebli do przedziałów na terenie pow. wyrzyskiego TzP Oddział w Wyrzysku wstrzymuje przyjmowanie wniosków w tej sprawie zarówno od osób prywatnych jak i instytucji. Nadsyłane wnioski nie będą rozpatrywane. Kierownik Tymczasowego Zarządu Państwowego Oddział w Wyrzysku (—) W. Izdeberski. [1927]

### HANDLOWE

Mam sklep Warszawa, Poznańska poszukuje współnika. Bydgoszcz, Dworcowa 18/2, Smoleński. [2114]

Sprzedam dobre ubranie męskie tanio. Bydgoszcz, Jackowskiego 27/1 od 16-tej. [2115]

SKLEP Odstąpię narożny, duże wystawy, handel win i wódek Wiadomość: Łódź, tel. 153-44. [1916r]

Filatelistom — cenniki wysyła Witkowski, Poznań, św. Marcina 18. [1918r]

Filatelistów Cenniki na żądanie wysyła Poznańska Filatelia, Poznań, Armii Czerwonej 2, tel. 31-58. [1919r]

Kupię przyczepkę rowerową na oponach w nowym stanie, dobrze zapłać. Składnica Fotograficzno-Sportowa, Bydgoszcz, Al. 1 Maja 65, tel. 29-85. [2143]

Pelikany złote stalówki pióra, części kupuje. Dobrze płaci Bydg. Unii Lubelskiej 5/1. [2145]

Gilzy i bibułki dostarcza Panom Hurtownikom: Przedstawicielstwo Ostrów-Wlkp., Wolności 13, m. 1. [1751r]

Kompletna sypialnia, stołowy, tapczan, fotele, łóżko dziecięce, wanny sprzedaje Bydg., Dworcowa 18/8. Zgłoszenia 17-go, godz. 15. [2134]

„FLORA” Hurtownia Drogerijno-Perfumeryjna — Cz. Brehński, Inowrocław, św. Duchy 30, tel. 1080. Artykuły Perfumeryjno-Kosmetyczne — Galanteria — Mydło toaletowe Zam. wysyła za zaliczeniem. [1844r]

Maszyny do szycia damskie, krawieckie, mierzarkę, dziurkarkę, okretarkę, pikarkę szewskie łańkowe, leworamiennie poleca Skład Maszyn Bydgoszcz, Pomorska 21, wejście Śniadeckich. [2098]

Pocztówki wielkanocne, imieninowe, wycinanki, gry, papieroterie dostarcza INTERPRINT, Kraków, św. Gertrudy 12, tel. 575-80. [1664r]

BARWNIKI i chemikalia stale kupujemy „STABIL”, Łódź, Piotrkowska 39, tel. 140-25. [1749r]

Kupię kajak dwuosobowy w dobrym stanie. Zgłoszenia: Bydgoszcz, Al. 1 Maja 51/9. [2072]

Dla zakładów fryzjerskich: woda kolońska, grzeblenie, brzytwy, nożyczki, spinki do włosów poleca Perfumeria Fabizak. Bydgoszcz, Dworcowa 74. [2069]

Kupię większą ilość skór futerkowych i innych gatunków futer. Skład futer, Jan Kawiorski, Łódź, Piotrkowska 160. [1751r]

Introligatorskie maszyny, papiery, druty dostarcza INTERPRINT Kraków, św. Gertrudy 12, tel. 575-80. [1663r]

Baterie kieszonkowe i anody, lomy karbidowe, palniki części rowerowe dostarcza PP. Hurtownikom: Przedstawicielstwo Ostrów-Wlkp., Wolności 13, m. 1. [1751r]

KAKAO, czekoladę i cukierki po cenach fabrycznych poleca: Przedstawicielstwo Fabryki Czekolady: Ostrów-Wlkp., Wolności 13, m. 1. [1751r]

Materiały bielskie, futra, skórki futerkowe kupuje — sprzedaje f-ma „Alwir” Gdynia, Świętojańska 75, tel. 272-70. [1736r]

Na sprzedaż kompletne urządzenia drogerijne nadające się na aptekę ewent. galanterię, kosmetykę w Inowrocławiu. Oferty IKP, Bydg., „2150”. [2150]

Przybory szewskie: formy, prawidła oraz obuwie wszelkiego rodzaju oficerki damskie, męskie — najtaniej kupisz Skład Bydgoszcz, Magdzińskiego 18 (naprzeciw Hali Targowej). [2009]

Sprzedam lampę kwarcową. Oferty IKP, Bydg. pod „2135”. [2135]

Futra różne, skórki futerkowe materiały włókiennicze konfekcję męską, galanterie skórzaną, podróżną poleca Skład Włókienniczo-Futrarski — E. Wiśniewski, Gdynia, Świętojańska 36. [1869r]

Kupujemy mleko w proszku, wanilinę i inne surowce do czekolady cukrów „Janar” Bydgoszcz, Sobieskiego 6. [1724r]

HURTOWNIA Włókienniczo-Galanteryjna „Mir” w. Stanisław Trawiński, Łódź, ul. Piotrkowska 49, tel. 102-03 poleca na nadchodzący sezon wiosenny w dużym wyborze materiały z metra, bieliznę damską męską i dziecięcą, pończochy półgazowe i jedwabne skarpety, chustki na głowę i wszelką drobną galanterię. Wysyłamy za pobraniem pocztowym. Ceny konkurencyjne. [1850r]

Uwaga! Portrety olejne, pastelowe kredkowe ze starych zniszczonych pamiętkowych fotografii wykonuje szybko, solidnie firma Foto-Venus Bydgoszcz, Al. 1 Maja 22. [1728r]

Stolarskie maszyny, narzędzia łożyska, części samochodowe Biuro Techniczno-Handlowe, Łódź, Al. Kościuski 32, tel. 219-18. [980r]

VICTORIA klej za zaliczeniem poleca „Cyklospor”, Łódź, Piotrkowska 15. [1846r]

Linijarkę z autorem lub bez zeszytówkę dwugłową kupię natychmiast. Oferty: Kraków, Meiselsa 15. Firma „Papier” A. Wicińska. [1883r]

Wózki dziecięce luksusowe autka na oryginalnych kulko-nych łożyskach poleca Skład Bydg., Pomorska 21, wejście Śniadeckich. [2099]

„Rybak” — sieci, drygawice bawełna, haczyki, buty gumowe. Gdynia, Świętojańska 47. [1874r]

Koszule, krawaty poleca pracownia krawatów i koszul w dużym wyborze po cenach hurtowych — Edward Krysiak Łódź, Piotrkowska 136, telefon 137-07 [1886r]

Znaczki pocztowe najkorzystniej kupuje „Rybak” Gdynia, Świętojańska 47, tel. 218-16. [1875r]

### OGŁOSZENIA

Oszczerośći rzucone na p. Cecylię Brzeską, wdowę po reżencie, Bydg., Al. Mickiewicza 11, córkę jej p. Jadwigę Brzeską i śp. męża jej reżenta Adama publicznie cofam oraz przepraszam Zofia Prejzner. [2125]

Fortepiany, pianina stroi i reperuje Wilchowski, Bydgoszcz, Król. Jadwigi 15/10. [2118]

Pokój umeblowany, używalność łazienki, centrum, dla Pana na stanowisku. Oferty IKP, Bydg. „2144”. [2144]

Poszukuje obszernego lokalu lub magazynu nadającego się na hurtownię. Oferty: IKP, Bydg. „2137”. [2137]

Komunikacja autobusowa wznowiona: Bydgoszcz, Toruń, Grudziądz, Elbląg. [PAP]

Dobry fachowiec i fachowczyni na roboty trykotarskie potrzebni od zaraz. Zgłosz. Wytwórnia Trykotaży, Pomorska 80 (dawn. Szczecińska 8). [2100]

Fryzjerka potrzebna zaraz. Chodzież, Rynek 17. [1929r]

Do Państwowego Liceum typu mat.-fiz. w Nakle n/Notecia potrzebny jest profesor matematyki. Warunki opłaty dobre. [1926r]

Fotografie do legitymacji, ubezpieczenia, dowodów itp. po cenach ustalonych przez Cech wykonuje szybko, solidnie firma Foto-Venus, Bydgoszcz, Al. 1 Maja 22. [1729r]

Poszukuje mieszkania 2-4 pokojowego z wygodami. Okolica śródmieścia. Bydgoszcz, Hetmańska 18/6, Redaktor. [2049]

Zegarmistrz- optyk, stracił przez działania wojenne warsztat i narzędzia, poszukuje posady. Zgłoszenia pod H. D. 125 — IKP, Bydgoszcz [1798r]

Radio-kino-mechanik — tryletnia praktyka szuka osady, Jarzyna, Bydgoszcz, Śniadeckich 21, II piętr. [2081r]

Za długi męża nie odpowiadają Helena Krause, Chętno, Grudziądzka 28. [1882r]

Państwowe Przedsiębiorstwo Traktorów i Maszyn Rolniczych Oddział Pomorski przyjmie od zaraz 2 rutynowane sily buchalteryjne — warunki do omówienia. Bydgoszcz, Grunwaldzka 24. [2076]

Stenografiski rut., nowanej, biegle piszącej na maszynie poszukuje Zjednoczenie Przemysłu Piwowarskiego, Bydgoszcz, Zbożowy Rynek nr 9, pokój 5. [2096]

Chiromantka znakomicie przepowiada przyszłość. Poznań, Czysta 10, m. 8. [1902r]

Zamienię 4 pokoje z kuchnią komfortowe we Wrzeszczu na takie same 2 pokoje w Gdyni. Oferty składać IKP, Gdynia pod „Zamiana”. [1892r]

Urządzenia chłodnicze reperuję, przebudowuję i konserwuję specjalista chłodniczy. Zgłoszenia Gdynia-Orłowo, ul. Inżynierska 52 m. 1. [1931r]

Radiomechanika — instruktora z prawem szkolenia uczniów poszukuje Państw. Zakł. Szkolny dla inwalidów wojennych i wojskowych w Poznaniu, ul. Wawrzyniaka 45. [1890r]

### NAUKA

KORESPONDENCYJNE KURSY KSIĘGOWOŚCI — Informacje Lublin, skr. poczt. 105. [2089]

Wdowiec lat 54 urzędnik, szuka żony. Oferty IKP, Bydg. „2124”. [2124]

Poznam Panią młodą lub w średnim wieku — miłośniczkę muzyki poważnej. Cel matrymonialny. Oferty „Współnota” Kraków, Wszystkich Świętych 8, pod „1426”. [1932r]

### UNIEWAZNIENIA

Unieważniam dokumenty wojskowe oraz cywilne na nazwisko Ignacy Jarzembowski, Bydgoszcz, Leszczyńskiego 24. [2138]

**Dom Handlowy St. BARCIKOWSKI i Sp. z ogr. odp.**  
CENTRALA W WARSZAWIE, AL. JEROZOLIMSKIE 45, tel. 852-56  
ODDZIAŁY  
Łódź, Piotrkowska 5, tel. 171-44 i 130-09  
Katowice, ul. Kościuski 2, tel. 354-25  
Telegramy — „BARCO”  
Nawozy sztuczne  
Nasiona — Zboże  
przetwory  
Materiały budowlane

**Miejskie Zakłady Zaopatrzenia**  
w Bydgoszczy  
ocwierając z dniem 16 marca 66.  
w ój 8 sklep detaliczny  
w Bydgoszczy przy al. Niegolewskiego 23

**PIOTRKOWSKIE ZAKŁ. CHEMICZNE**  
Łódź, Śródmiejska 22, tel. 300-82  
Kupujemy:  
Olejki do perfum, mydła i inne

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Bydgoszcz, al. Jagiellońska 17  
DRUKARNIA „I. K. P.” ul. Dr. Emilia Warmińskiego 14  
Za niedoreczone pisma spowodowane wyższą siłą odpowiadamy Receptywn. nie zamówionych Redakcja nie odpowiada. Za dzieł ogłoszeniowy Redakcja nie odpowiada.

ODDZIAŁY „ILUSTROWANEGO KURIERA POLSKIEGO” W WIELKICH MIASTACH POLSKI  
PODODDZIAŁY W WIEKSIKICH MIASTACH  
AGENCYJY NA PROWINCJI  
DLA POSZLEGOLNYCH ZIEM POLSKICH ODREBNIE WYDANIA „IKP”

OGŁOSZENIA: Drobne po 5 zł za słowo. Poszukiwane rodzin i pracy 3 zł za słowo. Minimalna opłata za 10 słów. Ogłoszenia milimetrowe. Przed tekstem 30 zł, w tekście 25 zł za tekstem 10 zł. Tekstologia 7 zł. Przetargi i ogłoszenia urzędowe 7 zł. Tabelaryczne i bilansy 15 zł za 1 mm. Niedziela i święta 30% drożej.